

Số: /BC-UBND

Hà Thanh, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế sau công tác kiểm tra Cải cách hành chính và hoạt động công vụ năm 2023**

Thực hiện Thông báo số 103/TB- ĐTK ngày 22 tháng 9 năm 2023 của UBND huyện Tứ Kỳ về kết quả kiểm tra công tác Cải cách hành chính và hoạt động công vụ năm 2023. UBND xã Hà Thanh báo cáo kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế với các nội dung sau:

#### **I. Những tồn tại, hạn chế qua đánh giá của Đoàn kiểm tra việc thực thi công vụ và nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023**

##### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Việc tiếp xúc, đối thoại của lãnh đạo xã với người dân, doanh nghiệp; công tác tự kiểm tra CCHC mới chỉ có Kế hoạch , chưa tổ chức thực hiện.
- Không có sáng kiến nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CHHC.
- Việc gắn kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC với công tác thi đua khen thưởng chưa quy định bằng văn bản cụ thể.

##### **2. Công tác cải cách Thủ tục hành chính**

- Qua rà soát thủ tục hành chính chưa đề xuất được phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính.

##### **3. Cải cách tài chính công**

- Chưa thực hiện đăng tải Quyết định công khai tình hình thực hiện dự toán năm 2022 và dự toán năm 2023 trên Trang thông tin điện tử.

##### **4. xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, chính quyền số**

- Việc sử dụng thư điện tử công vụ trong giải quyết công việc của cán bộ, công chức tại UBND xã chưa thường xuyên.
- Một số chuyên mục trên Trang thông tin điện tử chất lượng chưa cao ( *như thông báo lịch làm việc của lãnh đạo UBND xã, không đầy đủ, thường xuyên*)

#### **II. KẾT QUẢ KHẮC PHỤC NHỮNG TỒN TẠI , HẠN CHẾ**

Ngay sau khi nhận được Thông báo của Đoàn kiểm tra công tác CCHC và hoạt động công vụ của UBND huyện Tứ Kỳ. Ngày 11 tháng 10 năm 2023 UBND xã Hà Thanh đã có công văn số 133-CV/UBND về việc khắc phục những tồn tại, hạn chế sau kiểm tra công tác CCHC và hoạt động công vụ gửi tới toàn thể cán bộ, công chức có liên quan. Trong đó, xác định rõ nhiệm vụ và giao rõ trách nhiệm cho từng công chức phụ trách từng lĩnh vực cụ thể:

## **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Căn cứ vào kế hoạch số 46/KH/ĐU ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Đảng ủy xã Hà Thanh về tiếp xúc đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư Đảng ủy, chủ tịch HĐND xã với nhân dân thôn Bình Cách . Ngày 18 tháng 10 năm 2023 Đảng ủy đã tổ chức Hội nghị tiếp xúc đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư Đảng ủy, chủ tịch HĐND xã với nhân dân thôn Bình cách theo đúng thời gian đã xây dựng trong kế hoạch.

- Căn cứ vào kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2023 của UBND xã Hà Thanh về tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại của đồng chí chủ tịch UBND xã với nhân dân thôn Hữu Chung. Ngày 26 tháng 10 năm 2023 UBND xã đã tổ chức hội nghị tiếp xúc đối thoại theo đúng kế hoạch đã xây dựng.

- Thực hiện sự chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã, Công chức Văn phòng – thống kê viết sáng kiến: “ Một số giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa UBND xã Hà Thanh” để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CCHC mà đoàn kiểm tra đã chỉ ra.

-Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2023 về công tác thi đua khen thưởng năm 2023; Kế hoạch số 20/KH UBND ngày 21 tháng 02 năm 2023 về thực hiện phong trào thi đua “ Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” năm 2023; Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2023 Ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã Hà Thanh.

## **2. Công tác cải cách Thủ tục Hành chính**

Công chức Văn phòng – Thống kê đã tham mưu UBND xã mở cuộc họp chuyên đề về việc thực hiện một số nhiệm vụ trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính vào ngày 27.10.2023 lồng ghép với cuộc họp kiểm điểm UBND xã. Thực hiện kết luận của Chủ tịch tại cuộc họp, các bộ phận chuyên môn thuộc 07 lĩnh vực: Tư Pháp – Hộ tịch; Văn hóa – xã hội; Văn phòng – thống kê; Địa chính – xây dựng; Tài Chính – Kế toán; Quân sự; Công an đã thực hiện việc rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC và thực hiện niêm yết các thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa. Kết quả: Theo báo cáo của các công chức chuyên môn: các thủ tục hành chính thuộc 07 lĩnh vực được phân công phụ trách vẫn giữ nguyên, không có sự điều chỉnh, thay đổi và không có phương án đề xuất đơn giản hóa TTHC.

## **3. Cải cách tài chính công**

-Trên trang Thông tin điện tử xã Hà Thanh tại mục Công khai ngân sách ngày 06/01/2023 Công chức Tài chính Kế toán đã thực hiện đăng tải Quyết định và

Thông báo cùng các biểu mẫu về công khai thực hiện Dự toán năm 2022 với tiêu đề “ Công khai ngân sách năm 2022”

- Ngày 05/01/2023 Công chức tài chính Kế toán đã thực hiện đăng tải Quyết định và Thông báo cùng các biểu mẫu về công khai thực hiện Dự toán năm 2023 với tiêu đề “ Công khai ngân sách năm 2023”

#### **4. xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, chính quyền số**

- Công chức văn hóa – xã hội đã đôn đốc Cán bộ, Công chức chủ động đăng nhập và thường xuyên sử dụng thư điện tử Công vụ trong thực thi công việc và trao đổi văn bản, phục vụ công tác chấm điểm CCHC năm 2023.

- Tích cực viết tin, bài thuộc các lĩnh vực tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh và Trang Thông tin điện tử của xã. Đăng tải đầy đủ và kịp thời Lịch làm việc tuần của Chủ tịch và Phó chủ tịch UBND xã (*Khi văn phòng xây dựng và ban hành trên Voffice*).

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG , NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

- Luôn tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền CCHC, chú trọng cập nhật văn bản mới về nội dung CCHC, cập nhật tin bài, hoạt động về CCHC trên Trang thông tin điện tử.

- Nâng cao chất lượng xây dựng văn bản chỉ đạo điều hành liên quan đến CCHC, cải cách công vụ 03 tháng cuối năm 2023.

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả phần mềm một cửa và dịch vụ công trực tuyến để tiếp nhận và giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân, người dân trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế về kiểm tra CCHC và hoạt động công vụ năm 2023 của UBND xã Hà Thanh để báo cáo UBND huyện biết, chỉ đạo thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng Nội vụ huyện Tứ Kỳ;
- BTVĐảng ủy xã;
- TTHĐND xã;
- Các công chức có liên quan;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Thúc**